
 

ATO Nº 009-2019/2022                                                    20 DE AGOSTO DE 2019 
NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS  

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

 
RESOLVE 

         

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados, para exercerem a função 
de Delegado Distrital, nas Regiões que serão compostas pelos Distritos e Lojas 
conforme abaixo: 
 
1ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO  
ANTONIO ROGERIO AZZOLIN (L. 592) 
 
ARLS PRUDENTE DE MORAES Nº 5 – SÃO PAULO 
ARLS MÁRIO BEHRING Nº 33 – SÃO PAULO 
ARLS ORAÇÃO E TRABALHO Nº 128 – SÃO PAULO 
 
2º DISTRITO MAÇÔNICO  
SAMER FARHOUD (L. 05)  
 
ARLS MARECHAL NEIVA Nº 32 – SÃO PAULO  
ARLS GUATIMOZIN Nº 66 – SÃO PAULO 
ARLS JACQUES DE MOLAY Nº 127 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO  
ADILSON GUERCHE (L. 127) 
 
ARLS PERFEITA AMIZADE Nº 37 – SÃO PAULO  
ARLS IMPERATRIZ Nº 77 – SÃO PAULO  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO Nº 113 – SÃO PAULO  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO  
WALTER PENTEADO (L. 667) 
 
ARLS COLUNA PAULISTA Nº 109 – SÃO PAULO  
ARLS UNIÃO Nº 112 – SÃO PAULO  
ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO Nº 826 – SÃO PAULO  



 
 
5º DISTRITO MAÇÔNICO  
ANTONIO GERALDO BRUGNARO (L. 05) 
 
ARLS CASTRO ALVES Nº 86 – SÃO PAULO 
GBBARLS MOZART Nº 92 – SÃO PAULO  
ARLS EGIPCIANA Nº 108 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO  
ROBERTO KARAM JUNIOR (L. 173)  
 
ARLS UNIÃO PAULISTA Nº 34 – SÃO PAULO 
ARLS SÃO PAULO Nº 43 – SÃO PAULO 
ARLS BANDEIRANTES Nº 103 – SÃO PAULO 
ARLS PALAVRA SAGRADA Nº 829 – SÃO PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO  
ONOFRE CHIATTI FILHO (L. 657) 
 
ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO Nº 486 – SÃO PAULO 
ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ Nº 626 – SÃO PAULO 
ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI Nº 657 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO  
MARCO ANTONIO SELLIN (L. 533) 
 
ARLS TERCEIRO MILÊNIO Nº 516 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ DE LUXOR Nº 531 – SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA Nº 533 – SÃO PAULO 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO  
ORLANDO TENÓRIO DE LIMA (L. 582) 
 
ARLS RESURRECTIO Nº 99 – SÃO PAULO 
ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS Nº 582 – SÃO PAULO 
ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA Nº 588 – SÃO PAULO 

 
10º DISTRITO MAÇÔNICO 
ICARO DE SOUZA FREITAS (L. 827) 
 
ARLS BRASIL Nº 683 – SÃO PAULO   
ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS Nº 747 – SÃO PAULO   
ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS Nº 827 – SÃO PAULO   

 



2ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
DENILSON AMARAL DANTAS (L. 375)  
 
ARLS PERFEITA UNIÃO Nº 64 – SÃO PAULO 
ARLS VINTE DE AGOSTO Nº 134 – SÃO PAULO 
ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA Nº 347 – SÃO PAULO 
ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE Nº 709 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE ANTONIO MIGUEL RODRIGUES (L. 777) 
 
ARGBLS FLOR DE LIS Nº 90 – SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO E VERDADE Nº 115 – SÃO PAULO 
ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA Nº 587 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE EDSON DE ANDRADE (L. 664) 
 
ARLS ALIANÇA FRATERNAL Nº 596 – SÃO PAULO 
ARLS EQUILÍBRIO Nº 744 – SÃO PAULO 
ARLS TAVERNA Nº 760 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
ALCINDO DE SORDI (L. 683) 
 
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SÃO PAULO 
ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA Nº  621 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ E FRATERNIDADE Nº 775 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCIO ALEXANDRE PESCE DE CARA (L. 596) 
 
ARLS NOVA ESPERANÇA Nº 132 – SÃO PAULO 
ARLS PONTO NO ESPAÇO Nº 279 – SÃO PAULO 
ARLS ESPARTANA Nº 634 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
RUBENS MASSASHI ITO (L. 66) 
 
ARLS MESTRE PESCADOR Nº 154 – SÃO PAULO 
ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO Nº 650 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ NO CAMINHO Nº 801 – SÃO PAULO 

 



7º DISTRITO MAÇÔNICO 
ALCIDES ROMERO HERNANDES JUNIOR (L. 674) 
 
ARLS UNIÃO E PAZ Nº 166 – SÃO APULO 
ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX Nº 180 – SÃO PAULO 
ARLS CAMPOS DE PIRATININGA Nº 664 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
ADRIANO AUGUSTO VELOSO BALBINO DA SILVA (L. 113) 
 
ARLS LORD BADEN POWELL Nº 173 – SÃO PAULO 
ARLS ADOLPHO MARKENZON Nº 203 – SÃO PAULO 
ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA Nº 673 – SÃO PAULO 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
JO HIDEKI TANAKA (L. 626) 
 
ARLS ORIENTE ETERNO Nº 194 – SÃO PAULO 
ARLS SEMEADORES Nº 674 – SÃO PAULO 
ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO Nº 777 – SÃO PAULO 

 
10º DISTRITO MAÇÔNICO 
NELSON GOMES DE VECCHI (L. 826) 
 
ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO Nº 237 – SÃO PAULO 
ARLS RETIDÃO E SABEDORIA Nº 685 – SÃO PAULO 
ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE Nº 788 – SÃO PAULO 
 

3ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
RUBENS FERREIRA DE CASTRO (L. 34) 
 
ARLS LIBERTAS Nº 35 – SÃO PAULO 
ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO Nº 535 – SÃO PAULO 
ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA Nº 636 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
DORU ADRIAN PASCAL (L. 694) 
 
ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO Nº 375 – SÃO PAULO 
ARLS LEONARDO DA VINCI Nº 538 – SÃO PAULO 
ARLS LEAIS PAULISTANOS Nº 633 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 



FABIO ADRIANE DA FONSECA (L. 538) 
 
ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE Nº 387 – SÃO PAULO 
ARLS PAX VOBIS Nº 540 – SÃO PAULO 
ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER Nº 631 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
VALTER ORTEGA SALVADOR (L. 90) 
 
ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO Nº 457 – SÃO PAULO 
ARLS PAZ E HARMONIA Nº 551 – SÃO PAULO 
ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE Nº 665 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROBERTO AUGUSTO CLARA (L. 124) 
 
ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE Nº 571 – SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO E SEGREDO Nº 693 – SÃO PAULO 
ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF Nº 704 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
EDELCIO QUAGLIA PEREIRA (L. 387) 
 
ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM Nº 482 – SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO FRATERNAL IV Nº 592 – SÃO PAULO 
ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA Nº 696 – SÃO PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
OSMAR CONCEIÇÃO DA CRUZ (L. 237) 
 
ARLS VERITAS ET JUSTITIA Nº 509 – SÃO PAULO  
ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO Nº 511 – SÃO PAULO 
ARLS PROPAGANDA TERCEIRA Nº 779 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
NALDO DAVI OLIVEIRA (L. 32) 
 
ARLS ÓRION Nº 465 – SÃO PAULO 
ARLS COLUNAS DE AKHENATON Nº 603 – SÃO PAULO 
ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE Nº 764 – SÃO PAULO 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
WASHINGTON ALMEIDA VARGAS (L. 674) 
 
ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO Nº 520 – SÃO PAULO 



ARLS ROBERTO MUSZKAT Nº 618 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON Nº 768 – SÃO PAULO 

 
10º DISTRITO MAÇÔNICO 
JARBAS PAES DE LIRA (L. 92) 
 
ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL Nº 597 – SÃO PAULO 
ARLS SERVILIO DONINI Nº 816 – SÃO PAULO 
ARLS LESSING Nº 129 – SÃO PAULO 

 
4ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROGERIO CAMPOS (L. 621) 
 
ARLS NOVOS OBREIROS Nº 205 – SÃO PAULO 
ARLS HERMES TRIMEGISTUS Nº 323 – SÃO PAULO 
ARLS MEDITAÇÃO E FÉ Nº 628 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
CLAUDINEI LEME DA SILVA (L. 672) 
 
ARLS AMOR E TRABALHO Nº 207 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ AZUL Nº 762 – SÃO PAULO 
ARLS BARÃO DE MAUÁ II Nº 763 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS (L. 661) 
 
ARLS LÓTUS BRANCO Nº 85 – SÃO PAULO 
ARLS PAZ CELESTIAL Nº 426 – SÃO PAULO  
ARLS ÁGUIA DE LAGASH Nº 730 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
SERGIO LUIZ ROSA DOS SANTOS (L. 178) 
 
ARLS PEREGRINO DO GRAAL Nº 468 – SÃO PAULO 
ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM Nº 536 – SÃO 
PAULO 
ARLS ANDALUZ Nº 678 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
RICARDO DAMIÃO FOGAÇA VIANA (L. 628) 
 
ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES Nº 178 – SÃO PAULO 



ARLS CONSTRUTORES DO TEMPLO Nº 672 – SÃO PAULO 
ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ Nº 753 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
VITOR CARLOS ASSUNÇÃO (L. 759) 
 
ARLS OS TEMPLÁRIOS Nº 232 – SÃO PAULO 
ARLS OPERATIVA Nº 289 – SÃO PAULO 
ARLS ILHA DE CRETA Nº 661 – SÃO PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
EDUARDO ALVES PEREIRA JUNIOR (L. 213) 
 
ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER Nº 581 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA Nº 642 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ DA ESPERANÇA Nº 759 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
JAIR JOSE NOVI (L. 232) 
 
ARLS LUZ DO OCIDENTE Nº 815 – SÃO PAULO 
ARLS RENÉ GUÉNON Nº 818 – SÃO PAULO 
ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK Nº 885 – SÃO PAULO 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
DANIEL FRANCIULLI SANTOS (L. 85) 
 
ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE Nº 877 – SÃO PAULO 
ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO Nº 702 – SÃO PAULO 

 
5ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
FABIO SCARAMBONI CANTINELLI (L. 647) 
 
ARLS SESQUICENTENÁRIO Nº 153 – SÃO PAULO 
ARLS ZOHAR Nº 694 – SÃO PAULO 
ARLS SANGUE REAL Nº 862 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCELO ANTHERO NATALI (L. 264) 
 
ARLS DIVINA PROPORÇÃO Nº 647 – SÃO PAULO 
ARLS LUIZ CARLOS ROCHA Nº 671 – SÃO PAULO 
ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS Nº 882 – SÃO PAULO 



 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
LEONARDO JOÃO PIERONI (L. 694) 
 
ARLS ALDEBARAN Nº 294 – SÃO PAULO 
ARLS FRANK SHERMANN LAND Nº 545 – SÃO PAULO 
ARLS FÊNIX DE LUZ IX Nº 831 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
VITOR FIORETTO LUKASEVICIUS (L. 709) 
 
ARLS ESPERANÇA Nº 181 – SÃO PAULO  
ARLS EQUIDADE Nº 185 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL Nº 315 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
PAULO GIANNOCCARO NETO (L. 294) 
 
ARLS ARQUI REAL Nº 210 – SÃO PAULO 
ARLS DAVID IAMPOLSKY Nº 145 – SÃO PAULO 
ARLS GIUSEPPE GARIBALDI Nº 793 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCO ANTONIO ATASSIO (L. 35) 
 
ARLS BANDEIRA PAULISTA Nº 148 – SÃO PAULO 
ARLS ADELINO DEL CARLO Nº 281 – SÃO PAULO 
ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA Nº  742 – SÃO 
PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
SAMIR TANIOS HAMZO (L. 141) 
 
ARLS LUX SAPIENTIAE Nº 264 – SÃO PAULO 
ARLS AMENHOTEP IV Nº 585 – SÃO PAULO 
ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA Nº 792 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
SIDNEY CHICA PIMENTEL (L. 181) 
 
ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO Nº 808 – SÃO PAULO 
ARLS STUDERE ET LABORARE Nº 812 – SÃO PAULO 

 
 
6ª REGIÃO MAÇÔNICA 



 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
SILVIO ROBERTO RIBEIRO SILVA (L. 789) 
 
ARLS BERNARDO DE CLARAVAL Nº 602 – SÃO PAULO 
ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO Nº 809 – SÃO PAULO 
ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA Nº 867 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
FRANCISCO LUCIO DA SILVA (L. 754) 
 
ARLS PELICANO Nº 233 – SÃO PAULO 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ Nº 667 – SÃO PAULO 
ARLS ORDO AB CHAO Nº 728 – SÃO PAULO 

 
3ª DISTRITO MAÇÔNICO 
CARLOS EDUARDO PAULON (L. 102) 
 
ARLS CAVALEIROS DO SOL Nº 495 – SÃO PAULO 
ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS Nº 754 – SÃO PAULO 
ARLS PILARES DA TERRA Nº 864 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO LUIZ GONÇALVES LIMA (L. 326) 
 
ARLS VINTE UM DE ABRIL Nº 141 – SÃO PAULO 
ARLS ARCA DA ALIANÇA Nº 262 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ DE DAVI Nº 755 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
RUBENS DIAZ MANCHON (L. 748) 
 
ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO Nº  334 – SÃO PAULO 
ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL Nº 577 – SÃO PAULO 
ARLS ARTE REAL Nº 598 – SÃO PAULO 
ARLS SUBLIME RENASCENÇA Nº 890 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
LUIZ FRANCISCO MARCONDES NETO (L. 667) 
 
ARLS QUINTA ESSÊNCIA Nº 349 – SÃO PAULO 
ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA Nº 789 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL Nº 819 – SÃO PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 



SERGIO BOCCIA (L. 819) 
 
ARLS WASHINGTON PELÚCIO Nº 326 – SÃO PAULO 
ARLS LUZES DO SUL Nº 505 – SÃO PAULO 
ARLS BARÃO DE MAUÁ Nº 748 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
FERNANDO REZENDE DA SILVA CASTRO (L. 120) 
 
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO 
ARLS IV CENTENÁRIO Nº 102 – SÃO PAULO 
ARLS HOMERO DE CAMPOS JUNIOR Nº 417 – SÃO PAULO 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
EVARISTO FERNANDES GOES FILHO (L. 10) 
 
ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL Nº 120 – SÃO PAULO 
ARLS M M D C Nº 247 – SÃO PAULO 
ARLS RESTAURADORES DA ORDEM  Nº 248 – SÃO PAULO 

 
 
7ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
GILSON APARECIDO ROSSE (L. 563) 
 
ARLS ESTRELA DA LAPA Nº  7 – SÃO PAULO 
ARLS INDEPENDÊNCIA Nº 119 – SÃO PAULO 
ARLS VERDADE E LUZ Nº 675 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
CLAYTON CLARO DA COSTA (L. 367) 
 
ARLS OBREIROS DA PAZ Nº 430 – SÃO PAULO 
ARLS FIDES, HONOR, LABOR Nº 474 – SÃO PAULO 
ARLS CARIDADE Nº 712 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
THIAGO ALESSANDRO DE SOUZA (L. 35) 
 
ARLS VITÓRIA RÉGIA Nº 504 – SÃO PAULO 
ARLS ASTRO REI Nº 687 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA Nº 700 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 



JOSE FRANCISCO SALES RIZZI (L. 206) 
 
ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO Nº  706 – SÃO PAULO 
ARLS SAGRADA ROMÃ Nº 561 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DO HERMON Nº 335 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
LEONARDO DE SOUSA RIBEIRO (L. 407) 
 
ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA Nº 563 – SÃO PAULO 
ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO Nº 635 – SÃO PAULO 
ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA Nº 717 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROBERTO MUNHOZ PONTES (L. 717) 
 
ARLS EQUIDADE PINHEIRENSE Nº 310 – SÃO PAULO 
ARLS ERNESTO ZUANELLA Nº 206 – SÃO PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO DE MEDEIROS BEZERRA (L. 687) 
 
ARLS EDGARD ARMOND Nº 407 – SÃO PAULO 
ARLS DELTA DO LIMÃO Nº 445 – SÃO PAULO 
ARLS ROSA DE JERICÓ Nº 811 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
NESTOR PINHO FILHO (L. 504) 
 
ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA Nº 307 – SÃO PAULO 
ARLS ARGONAUTAS Nº 367 – SÃO PAULO 
ARLS MESTRE SAINT GERMAIN Nº 765 – SÃO PAULO 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCOS ANTONIO LOPES URBAN (L. 119) 
 
ARLS PERFEITO PROGRESSO Nº 409 – SÃO PAULO 
ARLS LEALDADE E TRABALHO Nº 157 – SÃO PAULO 
ARLS PENTALPHA PAULISTA Nº 208 – SÃO PAULO 

 
 
8ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
DONIZETI MENDONÇA MOREIRA (L. 319) 



 
ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO Nº 241 – SÃO PAULO 
ARLS ESQUADRO E COMPASSO Nº 217 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROGERIO DE OLIVEIRA AMARAL (L. 368) 
 
ARLS OS ESSÊNIOS Nº 449 – SÃO PAULO 
ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA Nº 857 – SÃO PAULO 
ARLS OS DRUIDAS Nº 870 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
FABIO APARECIDO DE ANDRADE MENEGASSE (L. 174) 
 
ARLS PERFEITA HARMONIA Nº 676 – SÃO PAULO 
ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA Nº 708 – SÃO PAULO 
ARLS GÊNESIS Nº 229 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
DERNIVAL DE OLIVEIRA (L. 229) 
 
ARLS CAVALEIROS DA LUZ Nº 559 – SÃO PAULO 
ARLS VERDADEIRA AMIZADE Nº 727 – SÃO PAULO 
ARLS COLUNAS DE SALOMÃO Nº 795 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
ETENILDO BARBOSA NOGUEIRA (L. 449) 
 
ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA Nº 174 – SÃO PAULO 
ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES Nº 397 – SÃO PAULO 
ARLS IRMANDADE SANGREAL Nº 731 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
CLAUDIO DO NASCIMENTO (L. 174) 
 
ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA Nº 137 – SÃO PAULO 
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO 
ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA Nº 856 – SÃO PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
FLAVIO ROBERTO PEREIRA (L. 857) 
 
ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA Nº 389 – SÃO PAULO 
ARLS HORUS Nº 459 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI Nº 487 – SÃO PAULO 



 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
FRANCISCO ANSELMO PIACEZZI DE FREITAS (L. 241) 
 
ARLS INCONFIDÊNCIA Nº 182 – SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO RENOVADA Nº 767 – SÃO PAULO 
ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA Nº 850 – SÃO PAULO 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
SERGIO SERAFIM DE MOURA (L. 217) 
 
ARLS LUX SCIENTIAE Nº 845 – SÃO PAULO 
ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO Nº 510 – SÃO PAULO 
ARLS AGNUS DEI Nº 782 – SÃO PAULO 

 
10º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROBERTO LUIZ DE MELLO DINIZ (L. 182) 
 
ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA Nº 284 – SÃO PAULO 
ARLS OS PENSADORES Nº 368 – SÃO PAULO 
ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES Nº 726 – SÃO PAULO 

 
 
9ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANDRÉ PAULO RIBOLA (L. 483) 
 
ARLS GUARDIÕES DA LUZ Nº 473 – SÃO PAULO 
ARLS ANTONIO RABELLO Nº 751 – SÃO PAULO 
ARLS AMIZADE PIONEIRA Nº 786 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOEL DA SILVA CALHAU (L. 767) 
 
ARLS QUILOMBO DOS PALMARES Nº 493 – SÃO PAULO 
ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE  Nº 682 – SÃO PAULO 
ARLS SARASTRO Nº 881 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
IVAN MORALEZ COSTA (L. 473) 
 
ARLS ESTRELA DE DAVI Nº 421 – SÃO PAULO 
ARLS ARCANO 7 Nº 725 – SÃO PAULO 
ARLS ANÚBIS Nº 783 – SÃO PAULO 



 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
CESAR AUGUSTO GARCIA FILHO (L. 238) 
 
ARLS ALPHA CRUCIS Nº 593 – SÃO PAULO 
ARLS FRATERNIDADE E CULTURA Nº 784 – SÃO PAULO 
ARLS SUBLIME IDEAL Nº 871 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
MAURICIO CHIAROTTO (L. 423) 
 
ARLS ACÁCIA PAULISTANA Nº 513 – SÃO PAULO 
ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA Nº  732 – SÃO PAULO 
ARLS VERUM FRATRES Nº 834 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
CLAUDIO GASPAR VASCONCELOS (L. 345) 
 
ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ Nº 423 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS Nº 462 – SÃO PAULO 
ARLS UNITAS ET UNITATIS Nº 549 – SÃO PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
HUGO TAKEO HIRA (L. 462) 
 
ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA Nº 238 – SÃO PAULO 
ARLS ALVORADA DE GUAIANASES Nº 402 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
DAVILSON NASCIMENTO DOS SANTOS (L. 493) 
 
ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA Nº 345 – SÃO PAULO 
ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE Nº  771 – SÃO PAULO 

 
 
10ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO CARLOS GONÇALVES (L. 235) 
 
ARLS VIGILANTES Nº 287 – SÃO PAULO 
ARLS SUBLIME UNIÃO Nº 350 – SÃO PAULO 
ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ Nº 467 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 



JOSE RESTIFFE NETO (L. 467) 
 
ARLS ESTRELA DA PAZ Nº 322 – SÃO PAULO 
ARLS PENHA DE FRANÇA Nº 393 – SÃO PAULO 
ARLS ANTONIO COLLAÇO Nº 699 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
PAULO ANTONIO DA SILVA (L. 393) 
 
ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO Nº 231 – SÃO PAULO 
ARLS ESTRELA DE ITAQUERA Nº 278 – SÃO PAULO 
ARLS LIBER VERITAS Nº 761 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
PEDRO JOSE DE ASSIS (L. 322) 
 
ARLS CARIDADE E AMOR Nº 235 – SÃO PAULO 
ARLS TENENTE MANOEL GARCIA Nº 707 – SÃO PAULO 
ARLS MENORAH Nº 820 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
ALESSANDRO CARVALHO DE SOUSA (L. 820) 
 
ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA Nº 118 – SÃO 
PAULO 
ARLS ARTE E IMORTALIDADE Nº 573 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO Nº 803 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
EMERSON SANDRO FORNER (L. 781) 
 
ARLS PITÁGORAS Nº 460 – SÃO PAULO 
ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA Nº 469 – SÃO PAULO 
ARLS INTEGRAÇÃO Nº 584 – SÃO PAULO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
BRUNO CIRINO ALVES FERREIRA (L. 460) 
 
ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA Nº 53 – SÃO PAULO 
ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES Nº 557 – SÃO PAULO 
ARLS LUZ DO AMANHÃ Nº 781 – SÃO PAULO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
CELSO ENDO (L. 231) 
 



ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO Nº 143 – SÃO PAULO 
ARLS COLUNAS DA ARTE REAL Nº 649 – SÃO PAULO 
ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO Nº 813 – SÃO PAULO 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
LUCIANO PEREIRA NAVARRO (L. 573) 
 
ARLS PHOENIX DO LESTE Nº 451 – SÃO PAULO 
ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO Nº 567 – SÃO PAULO 

 
 
11ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
GILBERTO VIANA (L. 669) 
 
ARLS ASTRO DA ARÁBIA Nº 163 – SÃO PAULO 
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ Nº 270 – SÃO PAULO 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO Nº 337 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE ANTONIO PIRES DA SILVEIRA (L. 686) 
 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR Nº 317 – SÃO PAULO 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO Nº 327 – SÃO PAULO 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA Nº 643 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
ALEXANDRE GONÇALVES (L. 643) 
 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO Nº 652 – SÃO PAULO 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA Nº 686 – SÃO PAULO 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE Nº  832 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
DAVID PEREIRA DA SILVA (L. 337) 
 
ARLS ALIANÇA FRATERNA Nº 607 – SÃO PAULO 
ARLS VERDADEIROS IRMÃOS Nº 669 – SÃO PAULO 
ARLS XXVII DE SETEMBRO Nº 773 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANDRÉ ALBERTO CENESA (L. 695) 
 
ARLS SEARA FRATERNA Nº 715 – SÃO PAULO 



ARLS EDMOND JAFET Nº 736 – SÃO PAULO 
 

6º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCIO ROBERTO BRUGNERA (L. 270) 
 
ARLS ARAUTOS DA NATUREZA Nº 695 
ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE Nº 714 
 
 
12ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO HONORIO DA SILVA (L. 93) 
 
ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO Nº 255 – ATIBAIA 
ARLS SÃO JOÃO BATISTA Nº 860 - ATIBAIA  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
MICHEL MEDEIROS DA SILVA (L. 679) 
 
ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ Nº 285 – MAIRIPORÃ 
ARLS ACÁCIA DA CANTAREIRA Nº 579 – MAIRIPORÃ  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
TSUYOSHI SATO (L. 569) 
 
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS Nº 160 – GUARULHOS 
ARLS MERKABAH Nº 569 – GUARULHOS 
ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS Nº 629 – GUARULHOS 
ARLS GONÇALVES LEDO Nº 177 – GUARULHOS  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
CARLOS MAZIERO (L. 321) 
 
ARLS AKHENATON Nº 321 – GUARULHOS 
ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES Nº 400 – GUARULHOS 
ARLS TALES DE MILETO Nº 570 – GUARULHOS  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOÃO HIPOLITO POUS (L. 177) 
 
ARLS ESTRELA DE CUMBICA Nº 373 – GUARULHOS 
ARLS ANNIBAL MANTOVANI Nº 802 – GUARULHOS 
ARLS EXTREMA RAZÃO Nº 624 – GUARULHOS 
ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO Nº 701 – GUARULHOS  



 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
GUILHERME MOTTA DE LANDOLF JUNIOR (L. 453) 
 
ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL Nº 363 – SANTA ISABEL 
ARLS MACIO DOMUS Nº 453 – SANTA ISABEL 
ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ Nº 490 – ARUJÁ  
ARLS DIGNIDADE E JUSTIÇA Nº 787 – ARUJÁ   

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE MARIA APARECIDO DA PAZ (L. 439) 
 
ARLS NOVA ORDEM Nº 790 – ITAQUAQUECETUBA  
ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ nº 439 – MOGI DAS CRUZES 
ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE Nº 839 – MOGI DAS CRUZES 
ARLS DOIS DE ABRIL Nº 379 – SUZANO   

 
 
13ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
PAULO SERGIO BERTONI FIORITA (L. 547) 
 
ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM Nº 595 – OSASCO  
ARLS LEWIS Nº 716 – CARAPICUIBA  
ARLS RUDYARD KIPLING Nº 741 – OSASCO  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
NILTON MOLINA (L. 595) 
 
ARLS SAINT-GERMAIN Nº 575 – CARAPICUIBA  
ARLS MIOSÓTIS Nº 796 – CARAPICUIBA  
ARLS UNIÃO E LEALDADE Nº 547 – OSASCO  
ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI Nº 188 – ITAPEVI  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
ALBERTO ZACARIAS (L. 300) 
 
ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA Nº 749 – OSASCO  
ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE Nº 823 – OSASCO  
ARLS AD VERITAS DE OSASCO Nº 605 – OSASCO  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCOS SEVERO DE BRITO (L. 114) 
 



ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA Nº 300 – OSASCO  
ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE Nº 288 – OSASCO  
ARLS VINHA DE LUZ Nº 488 – OSASCO  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
HENRIQUE SANTOS JEREZ (L. 396) 
 
ARLS RAPOSO TAVARES Nº 184 – OSASCO  
ARLS RAZÃO DOURADA Nº 660 – OSASCO  
ARLS MARQUÊS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
FRANCISCO JOSÉ GASPAR NETO (L. 184) 
 
ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE Nº 396 – SANTANA DE PARNAIBA 
ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA Nº 512 – SANTANA DE PARNAIBA 
ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES Nº 692 – SANTANA DE PARNAIBA  

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROBERTO BORTOLOTO (L. 288) 
 
ARLS CAVALEIROS DE HEREDON Nº 865 - BARUERI 
ARLS VIGILANTES DA LUZ Nº 639 – CARAPICUIBA  
ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO Nº 376 – CARAPICUIBA  

 
 
14ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
CLAUDIO JOSE RAMOS (L. 329) 
 
ARLS TRANSFORMAÇÃO Nº 711 – COTIA  
ARLS REGENTE FEIJÓ Nº 256 – COTIA  
ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ Nº 331 – COTIA  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
RENATO RYUKITI SANOMIYA (L. 711) 
 
ARLS LEÃO DE JUDAH Nº 814 – COTIA  
ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA Nº  329 – VARGEM 
GRANDE PAULISTA 
ARLS PEDRA FUNDAMENTAL Nº 780 – IBIUNA  
ARLS ALVORECER DE IBIÚNA Nº 362 – IBIUNA    

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 



EDUARDO BUENO DE LACERDA (L. 770) 
 
ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ Nº 213 – TABOÃO DA SERRA 
ARLS MADEIRA DA ARCA Nº 523 – TABOÃO DA SERRA 
ARLS CRUZ DE MALTA Nº 805 – TABOÃO DA SERRA 
ARLS TEMPLO DE LOTUS Nº 858 – TABOÃO DA SERRA 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
WLADEMIR SÃO PEDRO JUNIOR (L. 213) 
 
ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES Nº 719 – EMBU  
ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO Nº  422 – EMBU  
ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU Nº 770 – EMBU GUAÇU  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
MAURICIO BARTINIKOSKY (L. 719) 
 
ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA Nº 346 – 
ITAPECERICA DA SERRA 
ARLS MENSAGEIROS DA LUZ Nº 791 – SÃO LOURENÇO DA SERRA 
ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA Nº 374 – JUQUITIBA  

 
 
15ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
DOUGLAS MARTINELLI (L. 398) 
 
ARLS ACÁCIA SOROCABANA Nº 97 – SOROCABA  
ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE Nº 446 – SÃO ROQUE  
ARLS TROPEIROS DE SOROCABA Nº 824 – SOROCABA  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
WILSON RUY GOMES (L. 245) 
 
ARLS LUZ, VIDA E AMOR Nº 690 – SOROCABA  
ARLS ANDRÉ LUIZ Nº 766 – SOROCABA  
ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE Nº 830 – SALTO DE PIRAPORA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
ALEXANDRE PREVIDE (L. 403) 
 
ARLS FIDELÍSSIMA Nº 403 – ITU  
ARLS LIBERTAS DE SALTO Nº 637 – SALTO  
ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM Nº 729 – SOROCABA  



 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
LEVI D'OLIVEIRA (L. 499) 
 
ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO Nº 738 – SOROCABA  
ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY Nº 806 – SOROCABA  
ARLS 25 DE JULHO Nº 837 – SOROCABA  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
OLEGÁRIO ANTUNES FILHO (L. 552) 
 
ARLS ABOLIÇÃO Nº 552 – TATUÍ  
ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA Nº 556 – ARAÇOIABA DA SERRA 
ARLS 11 DE AGOSTO Nº 627 – TATUÍ  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
LAIR INOCENCIO ALVES JUNIOR (L. 383) 
 
ARLS UNIÃO FRATERNAL Nº 301 – VOTORANTIM  
ARLS MANCHESTER PAULISTA Nº 413 – SOROCABA  
ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA Nº 565 – SOROCABA  

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
JORGE LUIZ CABRAL (L. 301) 
 
ARLS SABER FRATERNO Nº 499 – SOROCABA  
ARLS COLUNAS DE IPANEMA Nº 799 – ARAÇOIABA DA SERRA 
ARLS CONFIDÊNCIA Nº 825 – SOROCABA  

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO NAPOLEÃO NEIVA CHRISTOFANO (L. 97) 
 
ARLS FRATERNIDADE ACACIANA Nº 398 – SOROCABA  
ARLS ELO DOURADO SOROCABA Nº 648 – SOROCABA  
ARLS 4 DE JULHO Nº 859 – SOROCABA  

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
CARLOS ROBERTO FERREIRA HAYADO (L. 766) 
 
ARLS COLUNAS DE PIEDADE Nº 245 – PIEDADE  
ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA Nº 383 – SOROCABA  
ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO Nº 680 – SOROCABA  

 
10º DISTRITO MAÇÔNICO 
GILBERTO ANTONIO MANTEIGA (L. 222) 



 
ARLS HARMONIA E TRABALHO Nº 222 – ITAPETININGA  
ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA Nº 879 – ITAPETININGA  

 
 
16ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE LUIZ ORVAT (L. 838) 
 
ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO Nº 297 – SÃO PAULO 
ARLS LUZES DO ORIENTE Nº 357 – SÃO PAULO  
ARLS LUZES DA MOÓCA Nº 384 – SÃO PAULO 

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
SIDNEI EDUARDO MORETTI (L. 732) 
 
ARLS NOVA ERA PAULISTA Nº 116 – SÃO PAULO 
ARLS MARCOS ZAVATTA Nº 263 – SÃO PAULO 
ARLS FLOR DE LOTUS Nº 438 – SÃO PAULO 

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
EDMILSON DUPRE GUIMARÃES (L. 384) 
 
ARLS RENASCER IBÉRICO Nº 220 – SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I Nº 483 – SÃO PAULO 

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
ARMANDO ARRAIS JUNIOR (L. 438) 
 
ARLS VIRGILIO NASCIMENTO Nº 22 – SÃO PAULO 
ARLS MESTRE AKRON Nº 359 – SÃO PAULO 

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
CAIO MOTTA MELO (L. 359) 
 
ARLS O GRITO DO IPIRANGA Nº 240 – SÃO PAULO 
ARLS ESTRELA PAULISTANA Nº 304 – SÃO PAULO 
ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO Nº 496 – SÃO PAULO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSÉ FIORIZI PIOVESANA (L.452) 
 
ARLS VINTE OITO DE JULHO Nº 133 – SÃO CAETANO DO SUL 
ARLS PHENIX DI THIENE Nº 479 – SÃO CAETANO DO SUL 



ARLS TIJUCUSSU Nº 498 – SÃO CAETANO DO SUL 
 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
MÁRIO ANTONIO MICHELLETTI (L. 498) 
 
ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO Nº 365 – SÃO 
CAETANO DO SUL  
ARLS AMARANTO Nº 371 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS FRATERNA UNIÃO Nº 670 – SÃO CAETANO DO SUL  

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCOS JOEL DIAS (L. 580) 
 
ARLS PAZ E SERENIDADE Nº 720 – DIADEMA  
ARLS ELIM Nº 822 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
ARLS MIOSÓTIS ABC Nº 838 – SÃO CAETANO DO SUL 

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO CARLOS MAGALHÃES MOURA (L. 365) 
 
ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE Nº 452 – SÃO BERNARDO DO 
CAMPO 
ARLS VICTOR CAETANO DIAS Nº 475 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS LUZES DA REFLEXÃO Nº 580 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 
 
17ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
RICARDO MARINO CASTRO (L. 176) 
 
ARLS JOÃO RAMALHO Nº 107 – SANTO ANDRÉ  
ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA Nº 170 – MAUÁ  
ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA Nº 380 – SANTO ANDRÉ  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
ORLANDO ANTONUCCI RODRIGUES (L. 542) 
 
ARLS VISCONDE DE MAUÁ Nº 821 – MAUÁ  
ARLS LUZ E GLÓRIA Nº 848 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE Nº 880 – SANTO ANDRÉ  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
MANOEL BATISTA NETO (L. 170) 
 



ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES Nº 123 – RIBEIRÃO PIRES 
ARLS PÉROLA DA SERRA Nº 466 – RIBEIRÃO PIRES 
ARLS MESTRE CONSTRUTOR Nº 525 – SANTO ANDRÉ  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
PAULO FELICIO (L. 107) 
 
ARLS CINQUENTENÁRIO Nº 192 – SANTO ANDRÉ  
ARLS RENASCENÇA Nº 219 – SANTO ANDRÉ  
ARLS COLUNAS DO ABC Nº 328 – SANTO ANDRÉ  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
AGAMENON CLAUDIO DA SILVA (L. 821) 
 
ARLS PARAGEM DE OURO FINO Nº 542 – RIBEIRÃO PIRES 
ARLS LUZ DE SÃO JOÃO Nº 750 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
ARLS EMBAIXADOR SOUZA DANTAS Nº 869 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
ENZO MANZIONE SENATORE (L. 328) 
 
ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA Nº 176 – SANTO ANDRÉ  
ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO Nº 461 – SANTO ANDRÉ  
ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ Nº 703 – SANTO ANDRÉ  

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
PETRUCIO SEBASTIÃO ALVES (L. 219) 
 
ARLS SOLIDARIEDADE Nº 286 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO Nº  494 – SÃO 
BERNARDO DO CAMPO 
ARLS JOÃO VILAÇA Nº 772 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOÃO LUIZ POLESELO (L. 192) 
 
ARLS CHEQUER NASSIF Nº 169 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO Nº 234 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
ARLS STELLA MATUTINA Nº 658 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 
 
18ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
FLAVIO FERREIRA DAS CHAGAS (L. 303) 



 
ARLS MARTIM FRANCISCO Nº 136 – GUARUJÁ  
ARLS ANTONIO CARLOS Nº 199 – GUARUJÁ  
ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ Nº 408 – GUARUJÁ  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
WALDEMAR CESAR RODRIGUES DE ANDRADE (L. 105) 
 
ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO Nº 303 – GUARUJÁ  
ARLS CIDADE DE BERTIOGA Nº 522 – BERTIOGA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO CARLOS ARAUJO SIMÕES (L. 420) 
 
ARLS VALTER PRANDO Nº 883 – SANTOS  
ARLS MONTEIRO LOBATO DE SANTOS Nº 886 – SANTOS  
ARLS LEALDADE E CIVISMO Nº 888 – SANTOS  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE ROQUE ALBESSU FERNANDES (L. 560)  
 
ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE Nº 360 – SÃO SEBASTIÃO  
ARLS ARTE REAL DE UBATUBA Nº 663 – UBATUBA  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
WAGNER AUGUSTO (L. 360) 
 
ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO Nº 560 – CARAGUATATUBA  
ARLS CARAGUATÁ Nº 817 – CARAGUATATUBA  
ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO Nº  889 – SÃO SEBASTIÃO  

 
 
19ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE ARTUR MENDES TELES (L. 70) 
 
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS  
ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO Nº 239 – CUBATÃO  
ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ Nº 450 – SANTOS  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO RUBENS IACABO (L. 306) 
 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS  



ARLS ACÁCIA DE SANTOS Nº 224 – SANTOS  
ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS Nº 853 – SANTOS  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
SILVIO CARLOS FERREIRA (L. 340) 
 
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS  
ARLS SÃO VICENTE Nº 306 – SANTOS  
ARLS LUZ E HARMONIA Nº 630 – SANTOS  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
AMILCAR PATRICIO DUARTE (L. 336) 
 
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE  
ARLS AMOR E SILÊNCIO Nº 340 – SANTOS  
ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX Nº 840 – SÃO VICENTE  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
OCTAVIO TAVOLARO FILHO (L. 38) 
 
ARLS UNIÃO SANTISTA Nº 105 – SANTOS  
ARLS FRANCISCO RORATO Nº 261 – SANTOS  
ARLS RENASCENÇA SANTISTA Nº 339 – SANTOS  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANDRÉ LUIZ LOPES (L. 883) 
 
ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS  
ARLS IRMÃOS E AMIGOS Nº 431 – SANTOS  

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
LUIZ EDUARDO FIORE MAIA (L. 171) 
 
ARLS LIBERDADE Nº 197 – SANTOS  
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT Nº 420 – SANTOS  
ARLS ROMÃ Nº 854 – SANTOS  

 
 
20ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
HORACIO FILIPE RODRIGUES (L. 150) 
 
ARLS PEDRO ALBA Nº 189 – PERUIBE  
ARLS VINTE DOIS DE ABRIL Nº 252 – ITANHAÉM  



ARLS FRATERNIDADE DE ITARIRI Nº 293 – ITARIRI  
ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM Nº 656 – ITANHAÉM  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOECY DA SILVA (L. 252) 
 
ARLS IDEAL E TRABALHO Nº 150 – PRAIA GRANDE  
ARLS OBREIROS DA VERDADE Nº 302 – PRAIA GRANDE  
ARLS TRÍPLICE ALIANÇA Nº 341 – MONGAGUÁ  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOEL PEREIRA (L. 443) 
 
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO  
ARLS JUSTIÇA E TRABALHO Nº 344 – REGISTRO  
ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE Nº 348 – MIRACATU  
ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ Nº 506 – JUQUIÁ  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
IVAN LUIZ ROSSI ANUNCIATO (L. 348) 
 
ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA Nº 179 – CANANÉIA  
ARLS PRÓ-CHARITAS Nº 471 – JACUPIRANGA  
ARLS IMIGRANTES Nº 527 – PARIQUERA-AÇU  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
IBRAHIM ROGERIO JAROCHINSKI MARINHO (L. 527) 
 
ARLS ACÁCIA IGUAPENSE Nº 48 – IGUAPE  
ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA Nº 443 – ILHA COMPRIDA  

 
 
21ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
ENOQUE TADEU DE MELO (L. 378) 
 
ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO Nº 378 – JACAREÍ  
ARLS ORVALHO DO HERMON Nº 530 – JACAREÍ  
ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR Nº 863 – JACAREÍ  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROBERTO LAGE GUEDES (L. 214) 
 
ARLS UNIÃO DO VALE Nº 214 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  



ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA Nº 541 – SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS  
ARLS WALDOMIRO BUOZI Nº 612 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

 
 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
EDISON BOTOSSI CARDOSO (L. 404) 
 
ARLS APRENDIZES DA VERDADE Nº 404 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY Nº  654 – SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 
ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO Nº 872 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

 
 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE MARIA SEVERO PAINES (L. 84) 
 
ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA Nº 84 – TAUBATÉ  
ARLS MONTEIRO LOBATO Nº 230 – TAUBATÉ  
ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA Nº 290 – CAÇAPAVA  
ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS Nº 691 – TAUBATÉ  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
SILAS PAOLIELO (L. 14) 
 
ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA Nº 14 – CAÇAPAVA  
ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA Nº  550 – TAUBATÉ  
ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ Nº 852 – TAUBATÉ  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE ROBERTO DAMAS CINTRA (L. 463) 
 
ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA Nº 82 – CAMPOS DO 
JORDÃO  
ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS Nº 463 – CAMPOS DO JORDÃO  
ARLS LUZES DA SERRA Nº 562 – CAMPOS DO JORDÃO  

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
CLAUDIO LUIZ ELACHE DE OLIVEIRA (L. 158) 
 
ARLS SEGUIDORES DE HIRAM Nº 158 – CRUZEIRO  
ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA Nº 415 – GUARATINGUETÁ  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE Nº 529 – GUARATINGUETÁ  
ARLS PORTAL DA LUZ Nº 646 – GUARATINGUETÁ  

 



8º DISTRITO MAÇÔNICO 
LEOVALDO LUIZ DA COSTA E SILVA (L. 435) 
 
ARLS EMILIO RIBAS Nº 243 – PINDAMONHANGABA  
ARLS ACÁCIA DE LORENA Nº 435 – LORENA  
ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA Nº 776 – APARECIDA  

 
 
22ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
IVO DE FRANCESCHI (L. 470) 
 
ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ Nº 325 – JUNDIAI  
ARLS FILHOS DO SOL Nº 470 – JUNDIAI  
ARLS BARÃO DE JUNDIAHY Nº 733 – JUNDIAI  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
RENATO BOAVENTURA BASSO (L. 740) 
 
ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA Nº 484 – CABREUVA  
ARLS ESTRELA DE ITUPEVA Nº 489 – ITUPEVA  
ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA Nº 740 – CAMPO LIMPO PAULISTA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
LUIZ CLAUDIO DE LIMA E SÁ (L. 355) 
 
ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO Nº 355 – VINHEDO  
ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS Nº  677 – VALINHOS  
ARLS REGENERAÇÃO Nº 722 – VINHEDO  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
RAFAEL FRANCISCO ADORYAN BROILO (L. 343) 
 
ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I Nº 343 – JUNDIAI  
ARLS ELOY CHAVES Nº 868 – ITUPEVA  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
ERICK GALLO (L. 58) 
 
ARLS HARMONIA UNIVERSAL Nº 58 – JUNDIAI  
ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK Nº 351 – CAJAMAR  
ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA Nº 564 – VARZEA PAULISTA  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 



PAULO ROBERTO ORTELANI (L. 330) 
 
ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA Nº 274 – INDAIATUBA  
ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA Nº 330 – INDAIATUBA   
ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE Nº  477 – INDAIATUBA  
ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA Nº 756 – INDAIATUBA  

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROGÉRIO SEBASTIÃO QUEVEDO (L. 342) 
 
ARLS ESTRELA DE ITATIBA Nº 342 – ITATIBA  
ARLS FRONTEIRA PAULISTA Nº 448 – BRAGANÇA PAULISTA  
ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA Nº 679 – BRAGANÇA PAULISTA 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
FLAVIO PAULINO POLVORA (L. 480) 
 
ARLS RUY BARBOSA Nº 93 – FRANCO DA ROCHA  
ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS Nº 480 – CAIEIRAS  
ARLS ÁGUIA DE HAIA Nº 622 – FRANCO DA ROCHA  

 
 
23ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
VAGNER BUENO DE ALMEIDA (L. 724) 
 
ARLS TRABALHO E SILÊNCIO Nº 121 – CAMPINAS  
ARLS QUATORZE DE JULHO Nº 296 – CAMPINAS  
ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA Nº 508 – CAMPINAS  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
SERGIO MONTIFELTRO FERNANDES (L. 843) 
 
ARLS FILHOS DE HIRAM Nº 130 – CAMPINAS  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS Nº 410 – CAMPINAS  
ARLS ARCA SAGRADA Nº 844 – CAMPINAS  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSÉ TEIXEIRA BOZZA (L. 121) 
 
ARLS UNIÃO E JUSTIÇA Nº 311 – CAMPINAS  
ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS Nº 412 – CAMPINAS  
ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS Nº 434 – CAMPINAS  

 



4º DISTRITO MAÇÔNICO 
ALEXANDRE ALVES CRUZ (L. 296) 
 
ARLS ACÁCIA DE SOUSAS Nº 724 – CAMPINAS  
ARLS CAVALEIROS DE MALTA Nº 843 – CAMPINAS  
ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS Nº 851 – CAMPINAS  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
EDNEY ANTONIO BRUSCAGIN PIN (L. 412) 
 
ARLS LUX AETERNA Nº 236 – CAMPINAS  
ARLS PRINCESA D`OESTE Nº 318 – CAMPINAS  
ARLS MAESTRO CARLOS GOMES Nº 507 – CAMPINAS  

 
 
24ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
JORGE HENRIQUE DUTRA FERREIRA (L. 514) 
 
ARLS CRUZEIRO DO SUL Nº 204 – PIRASSUNUNGA  
ARLS LUZ E VERDADE Nº 514 – PIRASSUNUNGA  
ARLS VALE DA LUZ Nº 138 – PORTO FERREIRA  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCOS HENRIQUE COSTA (L. 250) 
 
ARLS TRINTA E UM DE MARÇO Nº 152 – COSMÓPOLIS 
ARLS TRINTA DE DEZEMBRO Nº 250 – MOGI GUAÇU  
ARLS DR. JORGE RIOS MURARO Nº 876 – JAGUARIUNA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
MAURO FERNANDES (L. 277) 
 
ARLS AURORA CACONDENSE Nº 258 – CACONDE  
ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS Nº 277 – SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  
ARLS VALE DO RIO PARDO Nº 411 – SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
OSMAR RINALDI (L. 75) 
 
ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE Nº 4 – CASA BRANCA  
ARLS FILHOS DA LUZ Nº 223 – SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS  
ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT Nº 75 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA 

 



5º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE ANTONIO MOMESSO (L. 249) 
 
ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 249 – ITAPIRA  
ARLS IRMANDADE DE ÓRION Nº 442 – LINDÓIA  
ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA Nº 271 - SERRA NEGRA  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCOS CLARET BERALDI (L. 515) 
 
ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO Nº 481 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA  
ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU Nº  515 – MOGI GUAÇU  
ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA Nº 873 – MOGI GUAÇU  
 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOÃO ZAMPRONIO JUNIOR (L. 280) 
 
ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO Nº 280 – TAMBAÚ  
ARLS MENSAGEM DA SERRA Nº 155 – SANTA RITA DO PASSA QUATRO  
ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA Nº  617 – SÃO SIMÃO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
ISMAEL PIVA SANTIMARIA (L. 146) 
 
ARLS FRANCISCO CARDONA Nº 146 – MOGI MIRIM  
ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI Nº  444 – CASA BRANCA  
ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA Nº 623 – MOGI MIRIM  

 
 
25ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
AIRTON DA SILVA JUNIOR (L. 655) 
 
ARLS CAVALEIROS DA VILA TIBÉRIO Nº 518 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS ANTONIO CALIL SALLES Nº 653 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS CAVALEIROS DE AÇO Nº 655 – RIBEIRÃO PRETO  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
ELIAS DE MELLO AYRES NETO (L. 578) 
 
ARLS BARÃO DO RIO BRANCO Nº 187 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II Nº 644 – RIBEIRÃO PRETO 
ARLS FÉ E RAZÃO Nº 745 – RIBEIRÃO PRETO  



 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
PAULO CESAR PERUSUNI VAZ PEREIRA (L. 299) 
 
ARLS HUMANITAS Nº 215 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN Nº 406 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA Nº 414 – RIBEIRÃO PRETO  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE FERNANDO BERALDI (L. 198) 
 
ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL Nº 218 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS ERA DE AQUARIUS Nº 324 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS FABIO BARRETO Nº 353 – RIBEIRÃO PRETO  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
CLAUDIO ROBERTO DO ROSARIO (L. 353) 
 
ARLS DEZENOVE DE JUNHO Nº 198 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS 20 DE NOVEMBRO Nº 553 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS SOL DO ORIENTE Nº 554 – RIBEIRÃO PRETO  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
CARLOS ALBERTO ANTONIETTO (L. 215) 
 
ARLS INCONFIDENTES Nº 299 – RIBEIRÃO PRETO 
ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI Nº 578 – RIBEIRÃO PRETO 
ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS Nº  604 – RIBEIRÃO 
PRETO 

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
WALDINEY TADEU CAUCHICK (L. 187) 
 
ARLS ELIAS NECHAR Nº 135 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA Nº 356 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS INDEPENDÊNCIA DE RIBEIRÃO PRETO Nº  774 – RIBEIRÃO PRETO 

 
8º DISTRITO MAÇÔNICO 
PAULO ANDRÉ SIMÕES POCH (L. 356) 
 
ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS Nº 645 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO Nº 566 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO Nº 833 – RIBEIRÃO PRETO  

 
9º DISTRITO MAÇÔNICO 



MARCO ANTONIO FERNANDES PINTO (L. 566) 
 
ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO Nº 734 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS NON DUCOR, DUCO Nº 548 – RIBEIRÃO PRETO  
ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE Nº 804 – RIBEIRÃO PRETO  

 
 
26ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
JERÔNIMO MARIANO DE SOUZA (L. 447) 
 
ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA  
ARLS AMOR E LUZ Nº 543 – SERTÃOZINHO  
ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR Nº 735 – FRANCA  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
IDELFONSO BAVIEIRA FILHO (L. 282) 
 
ARLS CAMINHO DA LUZ Nº 447 – FRANCA  
ARLS HARMONIA DE BATATAIS Nº 713 – BATATAIS  
ARLS ESPERANÇA E UNIÃO Nº 887 – FRANCA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
AMAURY JOSE FREIRIA DA MATTA (L. 167) 
 
ARLS AMOR E UNIÃO Nº 282 – BATATAIS  
ARLS ALTINO ARANTES Nº 332 – ALTINÓPOLIS  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
GERALDO GULLO (L. 543) 
 
ARLS LUIZ CONSTÂNCIO Nº 167 – CAJURU  
ARLS AMADEU AMARAL Nº 172 – SERTÃOZINHO  
ARLS 13 DE JUNHO Nº 517 – PRADÓPOLIS  

 
 
27ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
FAEZ BORINI CHAU (L. 576) 
 
ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO Nº 268 – SÃO JOAQUIM DA 
BARRA  
ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS Nº 272 – MORRO AGUDO  



ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE Nº 576 – SÃO JOAQUIM DA BARRA 
ARLS UNIÃO JOAQUINENSE Nº 846 – SÃO JOAQUIM DA BARRA  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
CASSIO IVAN SILVA GOULART (L. 242) 
 
ARLS DEZESSEIS DE JULHO Nº 242 – ITUVERAVA  
ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA Nº 259 – IGARAPAVA  
ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE Nº 260 – MIGUELÓPOLIS  
ARLS ACÁCIA DE ARAMINA Nº 884 – ARAMINA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO CARLOS ALVES DE OLIVEIRA (L. 295) 
 
ARLS AMOR E HONRA Nº 9 – MONTE AZUL PAULISTA  
ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO Nº 56 – PITANGUEIRAS  
ARLS ARISTIDES GALLO Nº 295 – BEBEDOURO  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE MESSIAS RIBEIRO (L. 501) 
 
ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO Nº 195 – JABOTICABAL  
ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCÂNTARA PIMENTEL Nº  501 
ARLS HARMONIA PIRANGIENSE Nº 502 – PIRANGI  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
RAMILO DUTRA DA CUNHA (L. 68) 
 
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS  
ARLS UNIÃO BARRETENSE Nº 312 – BARRETOS  

 
 
28ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
LUIZ CARLOS CLARET ROSA (L. 151) 
 
ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS Nº 151 – AMERICANA  
ARLS SUBLIME UNIVERSO Nº 125 – AMERICANA  
ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE Nº 521 – SANTA BARBARA 
D´OESTE  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
MAURO JOSÉ GUIDI (L. 251) 
 



ARLS DR WALTER PINTO Nº 251 – PIRACICABA  
ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE Nº 391 – TIETÊ  
ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA Nº 752 – PIRACICABA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
VICTOR HUGO MOREIRA RIBEIRO (L. 392) 
 
ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO Nº 392 – LIMEIRA  
ARLS ESTRELA DE LIMEIRA Nº 757 – LIMEIRA  
ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL Nº 861 – LIMEIRA  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
SYLVIO ANTONIO PINHEIRO JUNIOR (L. 275) 
 
ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA Nº 110 – RIO CLARO  
ARLS AMIZADE FRATERNAL Nº 275 – RIO CLARO  
ARLS VALENTES DE CANAÃ Nº 534 – SÃO PEDRO  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
BENEDITO EDSON DE OLIVEIRA (L. 352) 
 
ARLS EDUARDO HANSEN Nº 352 – NOVA ODESSA  
ARLS ELINIER KOKOL Nº 798 – NOVA ODESSA  
ARLS SAGRADA VIRTUDE Nº 836 – SUMARÉ  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSÉ ROBERTO COLLETTI JUNIOR (L. 662) 
 
ARLS LEANDRO GUERRINI Nº 401 – PIRACICABA  
ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA Nº 662 – PIRACICABA  

 
7º DISTRITO MAÇÔNICO 
MILTON APARECIDO ROCHA FILHO (L. 381) 
 
ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES Nº 381 – ARARAS  
ARLS LUZ DE ÓRION Nº 478 – LEME  

 
 
29ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE EDUARDO CEZAR SAMPAIO (L. 81) 
 
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA  
ARLS MORADA DO SOL Nº 227 – ARARAQUARA  



ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA Nº 689 – ARARAQUARA  
 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANDRÉ GAVRANIC ZANIOLO (L. 800) 
 
ARLS ARACOARA Nº 427 – ARARAQUARA  
ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA Nº  746 – ARARAQUARA  
ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA Nº 800 – ARARAQUARA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
MAÇATOCHI KIYOMURA (L. 94) 
 
ARLS VERDADEIRA LUZ Nº 54 – SÃO CARLOS  
ARLS TIRADENTES Nº 94 – SÃO CARLOS  
ARLS MEMPHIS Nº 405 – SÃO CARLOS  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
IVANIL DE MARINS (L. 428) 
 
ARLS BRASILIENSE Nº 394 – AMÉRICO BRASILIENSE  
ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS Nº 211 – BROTAS  
ARLS ACÁCIA DE IBITINGA Nº 428 – IBITINGA  

 
 
30ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
ESMERALDO AMERICO FERRATO (L. 526) 
 
ARLS FILHOS DE OSIRIS Nº 30 – SÃO JOSE DO RIO PRETO  
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS CINCO DE SETEMBRO Nº 190 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
CARLOS EDMUR MARQUESI (L. 266) 
 
ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA Nº 40 – MIRASSOL  
ARLS MESTRES DO CEDRO Nº 849 – CEDRAL  
ARLS BETA Nº 855 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
DANILO AUGUSTO DOBNER (L. 40) 
 
ARLS FÉ E AMOR Nº 42 – TANABI  
ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO Nº 266 – JOSÉ BONIFÁCIO  



ARLS JUSTIÇA E CARIDADE Nº 51 – MONTE APRAZÍVEL  
ARLS ESCUDO DE HIRAM Nº 320 – NEVES PAULISTA  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
QUEMER QUEID HUAIXAN (L. 202) 
 
ARLS ORDEM E PROGRESSO Nº 61 – NOVA GRANADA  
ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA Nº 202 – PAULO DE FARIA  
ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO Nº 126 – ICEM  
ARLS PALESTINA DO OCIDENTE Nº 165 – PALESTINA  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
WILSON PEREIRA JUNIOR (L. 30) 
 
ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE Nº 131 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS UNIÃO RIOPRETENSE Nº 162 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO Nº 526 – SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE LONGO NETO (L. 162) 
 
ARLS ESTRELA DO ORIENTE Nº 159 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS SABEDORIA E TRABALHO Nº 688 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA Nº 878 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  

 
 
31ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANDRE LUIZ BOLSONI (L. 27) 
 
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA  
ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLIMPIA  
ARLS SÃO JOÃO Nº 91 – GUARACI  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
VALMIR DIAS MARTINS (L. 616) 
 
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA  
ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS Nº 425 – NOVO HORIZONTE 
ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA Nº 737 – CATANDUVA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCOS ROBERTO NISHIYAMA (L. 29) 



 
ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE Nº 27 – UCHOA  
ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES Nº 528 – CATANDUVA  
ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE Nº 616 – NOVO HORIZONTE  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
FERNANDO POLIMENO CONEGLIAN (L. 111) 
 
ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR Nº 08 – PINDORAMA  
ARLS ETERNO AMOR Nº 24 – ITAJOBI  
ARLS UNIÃO FRATERNAL I I Nº 314 – CATANDUVA  

 
 
32ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
VALDEMAR DE SOUZA CARNEIRO (L. 168) 
 
ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA Nº 168 – VOTUPORANGA  
ARLS VOTUPORANGA Nº 472 – VOTUPORANGA  
ARLS WASHINGTON LUIZ Nº 100 – CARDOSO  

 
 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
CARLOS JOSE MASCHIO (L. 104) 
 
ARLS OBREIROS DE PALMEIRA Nº 388 – PALMEIRA D´OESTE  
ARLS CORONEL BALTHAZAR Nº 104 – JALES  
ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES Nº 519 – JALES  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
MAURO HERMOGENES LOPES COVRE (L. 144) 
 
ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ Nº 89 – SANTA FÉ DO SUL  
ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA Nº 377 – TRÊS FRONTEIRA  
ARLS LUZ E TRABALHO Nº 144 – ILHA SOLTEIRA  
ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE Nº 866 – PEREIRA BARRETO  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
ANTONIO BRAZ POSSETI (L. 710) 
 
ARLS BENJAMIN REIS Nº 41 – FERNANDÓPOLIS  
ARLS CASTRO ALVES I I Nº 273 – FERNANDÓPOLIS  
ARLS ÁGUA VERMELHA Nº 710 – OURO OESTE  
ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM Nº 841 – GENERAL SALGADO  



 
 
33ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
WILLIAN ROSEIRO COUTINHO (L. 147) 
 
ARLS SAID FRANCIS Nº 140 – OURINHOS  
ARLS LÍRIOS DO VALE Nº 785 – ASSIS  
ARLS MARCIO DUTRA Nº 455 – ASSIS  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
VALTER SADAO KAIHARA (L. 419) 
 
ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS Nº 847 – OURINHOS  
ARLS SANTA CRUZ Nº 395 – SANTA CRUZ DO RIO PARDO  
ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO Nº 212 – PALMITAL  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
TULIO SERGIO ZIBORDI (L. 668) 
 
ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART Nº 419 – OURINHOS  
ARLS SEMPER FIDELIS Nº 875 – ASSIS  
ARLS UNIÃO E FIDELIDADE Nº 79 – ASSIS  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
ITAMAR DE ALMEIDA BARROS (L. 79) 
 
ARLS ASSIS NAZARETH Nº 147 – ASSIS  
ARLS FÊNIX DO VALE Nº 668 – ASSIS  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
FREDERICO ALBUQUERQUE PLENS (L. 590) 
 
ARLS ESTRELA DE AVARÉ Nº 267 – AVARÉ  
ARLS VALE DO HERMON Nº 372 – PARANAPANEMA  
ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ Nº 385 – ITAI  

 
6º DISTRITO MAÇÔNICO 
ORLANDO GAMBINI FILHO (L. 267) 
 
ARLS PHOENIX AVARÉ Nº 611 – AVARÉ  
ARLS ACÁCIA DE AVARÉ Nº 590 – AVARÉ  
ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR Nº 370 – CERQUEIRA CESAR  

 



 
34ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
GERVÁSIO ANTONIO DOMINGUES FIGUEIREDO (L. 589) 
 
ARLS LUZ DO PARAÍSO Nº 458 – BAURU  
ARLS MAR DE BRONZE Nº 778 – BAURU  
ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO Nº 101 – BAURU  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
ARNALDO MIRAGLIA DE ALMEIDA (L. 101) 
 
ARLS MAHATMA GANDHI Nº 336 – BAURU  
ARLS TRABALHO E PROGRESSO Nº  589 – BAURU  
ARLS UNIÃO V I I Nº 313 – BAURU  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
FERNANDO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO (L. 555) 
 
ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE Nº 555 – BAURU  
ARLS LENÇÓIS PAULISTA Nº 399 – LENÇÕIS PAULISTA  
ARLS ACÁCIA DE JAÚ Nº 308 – JAÚ  

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
JOSE AUGUSTO RODRIGUES TORRES (L. 161) 
 
ARLS VERITAS Nº 485 – BOTUCATU  
ARLS HONRA E GLÓRIA Nº 835 – BOTUCATU  
ARLS AQUARIUS Nº 161 – BOTUCATU  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
SERGIO BELEZA COSAC (L. 810) 
 
ARLS ESTRELA DA BARRA Nº 298 – BARRA BONITA  
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 640 – SÃO MANUEL  
ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU Nº 810 – BOTUCATU  

 
 
35ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
WELLERSON DE AGUIAR MIRANDA (L. 743) 
 
ARLS MARÍLIA DE DIRCEU Nº 156 – MARÍLIA  



ARLS ALPHA Nº 292 – MARÍLIA  
ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO Nº 354 – MARÍLIA  
ARLS ZÊNITE Nº 441 – MARÍLIA  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
CAIO DEMATTIO DE ALMEIDA E SILVA (L. 292) 
 
ARLS CARLOS GOMES Nº 436 – TUPÃ  
ARLS ACÁCIA MARILIENSE Nº 537 – MARÍLIA  
ARLS NIVALDO RODOLPHO Nº 743 – MARÍLIA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
FABIO JOSE MUNIZ (L. 546) 
 
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS  
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELANDIA  
ARLS ESTRELA NOROESTE Nº 265 – PIRAJUI  
ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO Nº 546 – LINS  

 
 
36ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
GLENN WOOD DA SILVA (L. 539) 
 
ARLS ARAÇATUBA Nº 193 – ARAÇATUBA  
ARLS ESPERANÇA DE LAVÍNIA Nº 454 – LAVÍNIA  
ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA Nº 539 – ARAÇATUBA  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
VICENTE GUEDES JANNINI (L. 200) 
 
ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB Nº 196 – CASTILHO  
ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA Nº 200 – ANDRADINA  
ARLS EDMIR BATISTA Nº 216 – MIRANDOPOLIS  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
GILSON RAMOS DOS SANTOS (L. 497) 
 
ARLS SETE DE DEZEMBRO Nº 382 – BIRIGUI  
ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE Nº 497 – PENAPOLIS  
ARLS AMOR E SABEDORIA Nº 601 – PENAPOLIS  

 
 
37ª REGIÃO MAÇÔNICA 



 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
UMBERTO MARÇON RODRIGUES GATTO (L. 276) 
 
ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO Nº 544 – ADAMANTINA  
ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA Nº 794 – ADAMANTINA  
ARLS TRABALHO E FIRMEZA Nº 276 – OSVALDO CRUZ  
ARLS OSVALDO CRUZ Nº 503 – OSVALDO CRUZ  

 
 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
SILVIO ROBERTO MARQUES PEREZ (L. 149) 
 
ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA Nº 142 – PANORAMA  
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR Nº 149 – DRACENA  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR Nº 316 – TUPI PAULISTA  
ARLS 2 DE JULHO Nº 586 – DRACENA  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
LUIS FRANCISCO FALCONI (L. 305) 
 
ARLS FRATERNIDADE CANAÃ Nº 305 – PARAPUÃ  
ARLS UNIÃO FRATERNA Nº 476 – RINÓPOLIS  
ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA Nº 594 – RINÓPOLIS  

 
 
38ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º DISTRITO MAÇÔNICO 
SERGIO MARCATI BIAZOLI (L. 456) 
 
ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO Nº 175 – PRESIDENTE 
PRUDENTE  
ARLS PRESIDENTE PRUDENTE Nº 386 – PRESIDENTE PRUDENTE  
ARLS HARMONIA PRUDENTINA Nº 432 – PRESIDENTE PRUDENTE  

 
2º DISTRITO MAÇÔNICO 
MARCO ELIAS THOMAZ JUNIOR (L. 432) 
 
ARLS QUATORZE DE SETEMBRO Nº 246 – PRESIDENTE PRUDENTE  
ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA Nº 456 – PRESIDENTE PRUDENTE  
ARLS ALIANÇA PRUDENTINA Nº 797 – PRESIDENTE PRUDENTE  

 
3º DISTRITO MAÇÔNICO 
ROBERTO GILBERTI STRINGHETA (L. 175) 



 
ARLS UNIÃO MACHADENSE Nº 228 – ALVARES MACHADO  
ARLS UNIÃO PRUDENTINA Nº 572 – PRESIDENTE PRUDENTE  
ARLS LUZ E PERFEIÇÃO Nº 608 – PRESIDENTE PRUDENTE   

 
4º DISTRITO MAÇÔNICO 
VALTER YOSHIO AKAZAKI (L. 361) 
 
ARLS CINCO DE AGOSTO Nº 338 – PRESIDENTE VENCESLAU  
ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA Nº 361 – PRESIDENTE EPITÁCIO  
ARLS LUZES D´OESTE Nº 364 – PRESIDENTE VENCESLAU  

 
5º DISTRITO MAÇÔNICO 
WAGNER MARQUES FIORAVANTE (L. 221) 
 
ARLS NOBORU KASAE Nº 221 – MIRANTE DO PARANAPANEMA  
ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO Nº 225 – PIRAPOZINHO  

 
 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto de 2019 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                 Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


